— 1 —

甘肃省交通运输厅文件

甘交规范〔2024〕9号

甘肃省交通运输厅关于印发《甘肃省公路勘察设计
从业人员信用评价实施细则（试行）》的通知

各市（州、矿区）交通运输局（委）、兰州新区城乡建设和交通管

理局，省公航旅集团、省公交建集团，省交投公司，厅属各单位，

厅机关各部门：

《甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价实施细则（试行）》

已经 2024年 7月 23日省交通运输厅第 9次厅务会议研究通过，现

印发你们，请认真抓好贯彻落实。

甘肃省交通运输厅

2024年 7月 31日

（此件公开发布）

— 2 —

甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价
实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范我省公路勘察设计从业人员的从业行为，营造

诚实守信的市场环境，提高勘察设计质量，根据《甘肃省社会信用

条例》、《公路建设市场信用信息管理办法（试行）》（交公路规

〔2021〕3号）、《甘肃省公路水运建设市场信用信息管理办法》

（甘交规范〔2024〕4号）等有关规定，结合本省实际，制定本细

则。

第二条 本细则适用于在本省行政区域内从事等级公路勘察

设计的从业人员信用评价活动及其监督管理。农村公路等其他工程

建设项目和等级客运站场设计的从业人员信用评价，可以参照本细

则执行。

第三条 对从业人员信用评价应当遵循客观、公正的原则。信

用评价信息应真实准确，信用评价结果实行公示公告制度。

第四条 按设计文件编制过程中所承担的职责，将公路勘察设

计从业人员分为以下三级：

1.一级从业人员：项目负责人等；

2.二级从业人员：审核、专业负责人等；

— 3 —

3.三级从业人员：设计、绘图、复核、计算等。

第五条 信用评价管理工作实行统一管理、分级负责制度。

第六条 省级交通运输主管部门委托相关机构（以下简称省级

委托机构）承担本省公路勘察设计项目从业人员省级信用评价的具

体工作。项目包括：

1.国家高速公路、省级高速公路；

2.普通国道、省道一级公路；

3.省级交通运输主管部门批复的独立桥梁、独立隧道、独立互

通式立交等独立公路工程建设项目。

第七条 市（州）交通运输主管部门负责本行政区域内公路勘

察设计从业人员的信用评价具体工作。项目包括：

1.省道二级及以下等级公路；

2.市（州）交通运输主管部门批复的独立桥梁、独立隧道、独

立互通式立交等独立公路工程建设项目。

第八条 信用评价周期为１年,评价时间段从每年度１月１日

起至 12月 31日止。

第二章 信用评价

第九条 公路勘察设计从业人员信用评价实行累计扣分制，一

个评价周期的初始分值为 100分。具体评价标准见《甘肃省公路勘

察设计从业人员信用评价评定标准》(附件 1),评价表见《甘肃省公

路勘察设计从业人员信用评价表》(附件 2)。

— 4 —

第十条 公路勘察设计从业人员信用评价分为优秀、良好、一

般、较差、差五个等级，各信用等级对应的评分 X分别为：

优秀：95 分≤X；
良好：85 分≤X＜95 分；
一般：70分≤X＜85 分；
较差：60 分＜X＜70分；

差：X≤60 分。
第十一条 连续 3年信用等级被评为信用较差的公路勘察设计

从业人员，其当年信用等级应评价为信用差。

第十二条 公路勘察设计从业人员信用评价采信依据包括：

（一）交通运输主管部门及其所属机构督查、检查结果或奖罚

通报、决定；

（二）建设单位（项目法人）管理工作中的正式文件；

（三）举报、投诉或质量、安全事故调查处理结果；

（四）纪检监察、司法机关和审计部门的调查认定意见；

（五）其他可以认定失信行为的有关信息和资料。

第十三条 在评价周期内, 公路勘察设计从业人员在不同项

目和不同工作阶段发生的失信行为累计扣分。一个具体行为涉及两

项以上失信行为的,以扣分标准高者为准。

第十四条 省级委托机构及市（州）交通运输主管部门应于每

年度 1月 10日前完成对公路勘察设计从业人员的信用评价工作，

— 5 —

并将评价结果报送省级交通运输主管部门。省级交通运输主管部门

每年度 1月 15日前通过省公路建设市场信用信息管理平台生成从

业人员信用评价结果。

第三章 信用评价管理

第十五条 信用评价实行评价人员签认负责制,并接受上级部

门及社会各界的监督。发现评价结果不符合实际情况的，从业人员

可以提出异议申请，并提交相关证明材料。

省级交通运输主管部门收到异议申请后，应当在收到异议申请

之日起一个工作日内作出异议标注，在收到异议申请之日起七个工

作日内作出是否更正的决定，并将异议处理结果告知从业人员；作

出不予更正决定的，应当书面说明理由。

第十六条 省级委托机构及市（州）交通运输主管部门应及时

完成全省从业人员的相关信用评价信息数据录入、整理、资料归档

等工作。

第十七条 信用评价结果通过授权查询、政务共享等方式披露。

第十八条 省级交通运输主管部门应当向从业人员提供不限次

数的免费查询服务。从业人员有权每年免费获取两次自身的信用评

价结果报告。

第十九条 发现在评价工作中徇私舞弊、打击报复、谋取私利

的，应按有关规定严肃追究相关人员的责任。

— 6 —

第四章 附 则

第二十条 本细则由甘肃省交通运输厅负责解释。

第二十一条 本细则自 2024年 8月 1日起施行，有效期 2年。

《甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价实施细则（试行）》（甘

交规范〔2022〕13号）同时废止。

附件：1.甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价评定标准

2.甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价表

附件 1

甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价评定标准

序号 行为代码 失 信 行 为

扣分标准

备注一级

从业人员

二级

从业人员

三级

从业人员

1 GLKS101001 被司法机关认定有行贿、受贿行为，并构成犯罪的 直接评为“差”
失信者信用等级

直接评为“差”

2 GLKS101002
同时受聘于两个及以上勘察设计单位的，即社保缴纳单位与

实际工作单位不一致的
直接评为“差”

失信者信用等级

直接评为“差”

3 GLKS101003
因勘察设计原因造成重大及以上质量事故或重大及以上

生产安全责任事故的
30分/次 30分/次 30分/次

4 GLKS101004 因勘察设计原因造成较大质量事故或较大生产安全责任事故的 25分/次 30分/次 30分/次

5 GLKS101005 因勘察设计原因引起一般质量事故或一般生产安全责任事故的 20分/次 30分/次 30分/次

6 GLKS101006 不满足勘察设计规范中强制性条文标准要求的 10分/次 30分/次 30分/次

7 GLKS101007 未根据勘察成果文件进行工程设计的 10分/次 30分/次 30分/次

8 GLKS101008
指定建筑材料生产厂家、供应商或构配件和设备的

（除特殊要求）
10分/次 20分/次 20分/次

9 GLKS101009 勘察设计中泄露国家秘密和他人的商业、技术等秘密 10分/次 20分/次 20分/次

10 GLKS101010 勘察设计从业人员学历、职称虚假的 20分/次 失信者扣20分/次

11 GLKS101011 私人挂靠、私下组织或参与承揽勘察设计业务活动的 20分/次 失信者扣20分/次

12 GLKS101012
在非本人工作单位承担勘察设计任务，以及为非本人工作

单位设计项目签字盖章、允许他人以本人名义执业的
20分/次 失信者扣20分/次

13 GLKS101013 注册师虚假注册的，即注册单位和工作单位分离的 20分/次 失信者扣20分/次

14 GLKS101014 信用评价弄虚作假或以不正当手段骗取较高信用的 20分/次 失信者扣20分/次

15 GLKS101015 提供虚假地质勘察资料的主要责任人 20分/次 失信者扣20分/次

16 GLKS101016 在设计或设计变更中，违规谋取非法利益的 20分/次 失信者扣20分/次

17 GLKS101017
因勘察设计质量不符合工程建设强制性标准和相关规范，

引起重大设计变更并造成工程损失的
10分/次 20分/次 15分/次

18 GLKS101018 设计文件不满足编制办法要求深度的 10分/次 20分/次 15分/次
单次审查、验收或

检查为一次

19 GLKS101019 地质勘察质量不满足工程建设强制性标准和相关规范的 10分/次 20分/次 15分/次

20 GLKS101020
勘察设计成果文件无充分理由未执行有关主管部门

批复意见的
5分/次 15分/次 10分/次

21 GLKS101021
对咨询审查意见无充分理由未执行并造成较大及

以上设计变更的
5分/次 15分/次 10分/次

22 GLKS101022 未执行省级交通运输主管部门有关公路建设规定和要求的 5分/次 10分/次 10分/次

23 GLKS101023
因勘察设计质量不符合工程建设强制性标准和相关规范，

引起较大设计变更并造成工程损失的
2分/次 10分/次 5分/次

24 GLKS101024 未按投标承诺到位或进场后因自身原因被更换的设计代表 10分/次 失信者扣10分/次

25 GLKS101025 设计代表履职尽责不到位的 5-10分/次 失信者扣5-10分/次

26 GLKS101026 未签或签字不全、未授权代签或借用他人资格签字的 10分/次 失信者扣10分/次

27 GLKS101027 交工验收设计符合性评价深度不足，提供虚假资料的 10分/次 失信者扣10分/次

28 GLKS101028
因勘察设计质量不符合工程建设强制性标准和相关规范，

引起一般设计变更并造成工程损失或一般质量问题的
1分/次 5分/次 3分/次

29 GLKS101029
采用新结构、新材料、新工艺或特殊结构而未在设计中提出保障

施工作业人员安全和预防生产安全事故的措施建议的
2分/次 10分/次 5分/次

30 GLKS101030
作为设计、复核、审核、项目负责承担的项目勘察、设计文件因

质量差被审查机构终止审查的或审查不合格的
2分/次 10分/次 5分/次

31 GLKS101031 施工图设计文件、变更设计文件审查时不符合负面清单的 2分/次 10分/次 5分/次

32 GLKS101032 承担的项目在行政主管部门质量检查中因设计原因被问题通报的 2分/次 5分/次 5分/次

33 GLKS101033 设计文件中前后不一致、差错漏碰较多的 1分/次 1分/次 3分/次

34 GLKS101034
同一项目中同时担任“设计”、“复核”、“审核”

其中两个栏目的
2分/次 失信者扣2分/次

35 GLKS101035 省交通运输厅认定的其他失信行为 2分/次 失信者扣2分/次

附件 2

甘肃省公路勘察设计从业人员信用评价表

姓名 年龄 身份证件号

职称 职业资格证书号

登记的勘察设计单位

工作岗位及职务

失信行为代码 具体失信行为（概要） 扣分标准 扣分值 采信依据

信用等级 合计扣分

意见：

被评价人签名: 年 月 日

意见:

建设单位: 年 月 日

意见:

交通运输主管部门或委托机构: 年 月 日

注：1.本表由建设单位对公路项目涉及的勘察设计单位从业人员进行信用评价并填报，无失

信行为的无须填报；

2.“失信行为”与“扣分标准”根据从业人员信用评价评定标准填写，“采信依据”

填写采信文件的发出机关、文号、名称；上报本表的同时，提供采信依据文件的复印

件。

抄送：厅长，副厅长，派驻厅纪检监察组组长，一级巡视员，二级巡视员。

甘肃省交通运输厅办公室 2024年 7月 31日印发